## LIBER I.

## PRO OEMIVM.

*In doctrina de Dominio considerabimus*

- I. ejus definitionem & divisionem, Tit. I.
- II. Objectum Tit. II. de Rerum Divisione.
- III. Modos acquirendi, qui sunt ratione Originis vel Juris Gentium, ut: Occupatio, Accessio & Traditio, vel Civilis & denuo vel universales, ut: Hæreditatis aditio, Bon. Poss. agnitus, Arrogatio, vel singulares, ut: Usucapio, Fidei commissum, Legatum.

*De Occupatione speciatim: Venatione, Piscatione & Bellica Tit. III. de accessione & traditione Tit. IV. de Usucapione Tit. V. nam reliqui modi sub Hæreditate & Jure Personarum commodius explicantur.*

- IV. Effectus, ut: Potestatem utendi fruendi. Tit. VI. Defendendi per nunciationem novi operis. Tit. VII. Cautiōnem de Damno infecto. Tit. VIII. Per Actionem negatoriam. Tit. IX. Finium regundorum. Tit. X. Recuperandi per Re-

R I

VIII.

considerabimus  
dissidem, Tit. I.  
Rerum Divisionis  
us sunt rationes (pr.  
causa, ut: Digna-  
tio, deliciae  
er, ut: Iudicium  
T. agnatio, Inga-  
ut: Usucapio, Ius  
atim: Venatione  
Tit. III. de accep-  
to. IV. de Usu-  
eliqui modi sub-  
ersonarum com-

I.

De Definitione Domini.

63

Reivindicationem. Tit. XI. Actionem  
Publicanam Tit. XII. Dividendi, un-  
de Communi dividendo Tit. XIII. Alie-  
nandi Tit. XIV. Certam utilitatem  
transferendi Tit. XV. ubi de servitu-  
tum doctrina.

V. Adjunctum, quod est Possessio, hinc vi-  
denda Definitio cum Divisione Tit.  
XVI. Ejusdem Acquisitio & Retentio  
Tit. XVII. Amissio & Recuperatio Tit.  
XVIII.

VI. Modo amittendi Dominium Tit. XIX.

T I T. I.

De Definitione & Divisione  
Domini.

§. I.

Dominium vel latius sumitur, vel strictius,  
prius definitur: Jus per quod res nostra  
esse dicitur, vid. L. 69. 70. §. i. de Usufruct. vel Jus,  
quo res modo adeo præcipuo ad nos spectat,  
ut eodem spectet ad neminem vid. Dn. Thom.  
Jurisprud. div. lib. 1. cap. 1. strictius accepti de-  
finitio est, quod sit Jus, per quod res corpo-  
ralis nostra esse dicitur.

§. 2.

§. 2. Uterque significatus occurrit in textibus Juris, quod probant Huber. ad Inst. de R. D. n. 29. & 31. Born. *Dissertat. de Jure in re.* In eo Huberum notat Thomasius, quod priorem acceptancem impropriam dixerit, quæ tamen improprietas in Legibus non prædicatur de eadem.

§. 3. Coincidit fere cum binis his acceptanceibus nota divisio Dominii, in Dominium Juris, & Dominium proprietatis. Quod exinde patet, quod Strauchius, pro hujus assertione iisdem textibus Juris utatur, quos Huberus pro declaratione prioris allegavit, vid. Strauch. *Dissertat. VI. §. 9.* Rejicit quidem Dominium Juris Ludvvell. *Exercit. IV. ad Inst. thes. 4. cum allegatis.* Verum ipsa gemina acceptio §. 1. adducta litem componit. Prolixè satis hanc controversiam tractat Bachov. *ad Treutl. vol. II. Disp. 20. thes. 1. Lit. L.*

§. 4. Dividitur porro in verum & quasi seu fictum Dominium, illud jam explicitum est, hoc vero: Est Dominium à Prætore excoxitatum iis casibus, ubi prius deficit: æquum tamen esse videtur, ut alicui competat petitio. Notissimum exemplum est in actione Publicana §. 4. 7. de Action. Hopperus, vid. Seduardum tit. 9. n. 17. bona fide similes fictiones prætorias cœpisse ait, religioni enim fuisse Prætori contra Juris Civilis regulas aliquid

quid suscipere inde fictionem vocasse in subsidium. Sed adde DN. Thom. in *Nœv. Jurispr. ante Justinian.*

§. 5. Dividitur tertio Dominium in utile & directum, quæ distinctio tribus exemplis, Emphyteusis, superficiæ & Feudi declaratur, sed quartam speciem, bona laudemialia adjicit B. Schilter, in *Comm. ad Jus Feud. Alem.* p. 515. Nos de singulis exemplis videbimus titulo sequenti. Ludvvel. l. c. hanc distinctionem refutat, eo, quod Emphyteuta dominus esse negetur. L. i. §. i. si ager Vectigal. Idem egit Treutler. vol. I. Disp. 15. thes. 1. Lit. G. Sed huic respondet ejus Scholastes Bachov. ibidem. Ludvvello reponimus quod cit. lex. i. §. i. loquatur de Emphyteusi per locationem constituta, locatione autem, Dominium non transferri constat.

§. 6. Dominium ab usufructu separatum, dicitur proprietas, idem Dominium proprietas; cum usufructu vero conjunctum: Jus plenum L. 17. quib. mod. Ususfr. amitt. Inde distinctio in Dominium plenum & minus plenum. Scilicet cum Dominium plures facultates sub se contineat, colligere licet, quod secundum magis & minus variare possit.

§. 7. Dominium est vel revocabile vel irrevocabile, illud, cui à Jure, aut pacto cer-

tus est præscriptus terminus e.g. Dominium dotis, bona fidei possessoris, Dominium quod quis habet, qui rem sub pacto retrovendendi emit &c. Ita distinctio, quod detur Dominium rei & spei, vivum vel quiescens parum in recessu habet.

§. 8. Dominium est vel pluribus commune, vel proprium unius, ex hoc fluit Rei vindicatio, ex isto actio communii dividendo. Ita tamen ut directa actio detur tantum Dominis rei corporalis, reliquis utilis, vid. L. 4. communii dividendo. Tandem est vel Universale sive Hæreditas, vel singulare, de quo jam diximus, vel eminentia, quod est principium, vel vulgare quod est subditorum, vid. Grot. de Jur. B. & P. vid. Schrag. Dissertationib. de Jur. Rer. Feldmann. de Jure in re. Huber. in digressionibus. Born cit. dissert. Hahn. de Jure Rer. B. Schilt. Exer. XVI. ubi de distinctione Romanorum in Dominium Quiritarium & Bonitarium.

## TIT. II.

## De Rerum Divisione.

§. 1.

**C**ontinentur in rerum tractatione singula-  
ria Jura, inde à generalibus Juris capitibus eandem separat Balduin. de stud. Jur. Sed ne

ne nimium Juris Civil. Romani circuli turbentur, nos de iis inspectionem huc referimus. De acceptione vocabuli rei Voët. ad princ. huj. tit. n. 3. 4. Sumitur hic potissimum pro bonis corporalibus & incorporalibus. vid. Gœddoeum ad L. 23. de V. S.

§. 2. Princeps divisio Imperatoris defumitur a possessore, quod res sint vel in patrimonio vel extra illud. Hæ sunt, quæ de facto non sunt in potestate singulorum, sed, quæ vel plane nullius, vel extra patrimonium secundum quid, quales sunt: communes, publicæ & universitatis.

§. 3. Communes dicuntur, quæ ad omnium usum proditæ in nullius Dominio sunt, sed primo occupanti acquiruntur, Voët. ad §. 1. Inst. b. t. referuntur huc aer, aqua profluens, mare & littora maris. Enimvero aërem rectius accessorium ejus rei, quam abit, dici, solidè evincit DN. Thom. ad Dissert VI. Strauchi. Idem judicium esto de aqua profluente, cuius itidem non est usus sine regione, prædio &c. & licet communicetur a Principe vel Domino privato: atramen hæc ipsa communicatio demonstrat, quod communicans \* sit Dominus. Remansit itaque solum mare, quod tamen de vastissimo Oceano cape. Nam ubi mare territorium alluit, vel in fretum coangustatur, Dominis non

caret, vid. Selden. Strauch. de mare claus. Julianum  
Pacium de Dominio Venetorum in mare Adriat.  
Loccenium, Stypmannum de jure maritimo  
multo magis littora in Dominio principis ha-  
benda sunt, quod vel inde clarum, quod  
hodie bona naufragorum in eadem rejecta,  
non reddantur, nisi certum pretium (ein  
Berge-Lohn) \*\* fit solutum.

\* Hinc & apud Poetam dicitur: usus communis aqua-  
rum, non ipse aquæ, imo B. Schilt. Exerc. IV. §.  
17. plane de Jure Romano res communes & pub-  
licas, principis arbitrio subjectas fuisse de-  
monstrat.

\*\* Quæri solet: utrum salva conscientia orari possit:  
Das Gott das Strand-Recht segnen wolle / mi-  
hi, cur negem, non liquet. Sensus enim est, ut nau-  
fragio facto bona ad littora salva appellantur,  
non ut naufragium fiat. Vid. Phil. Ecclog. 21. L. II.

§. 4. Rerum in littore maris reparta-  
rum tanquam accessorii, Jure Romano libera-  
erat occupatio. Rarissime, ni fallor, in litto-  
re gemmæ, lapilli & res pretiosæ reperiuntur.  
Cæterum ubi extant, secundum notissimam  
circa aëdæ mortuæ regulam, princeps sibi collec-  
tionem reservare potest. Sed quid si de hac  
reservatione non constet? Puniri hoc casu  
non posset subditus, qui bona fide egit. Ve-  
rum cum mores Germaniæ fere in universum  
res publice expositas principi addicant, imo  
& apud Roman. concessione Prætoris opus  
fuisse

fuisse velit Schilter d. l. videtur principem, ipsa collecta à colligente vindicare posse. Vid. tamen DN. Stryk II. M b t.

\* *Quæstio an eis in harum rerum inventione sufficiat, quam tractat Bacbov. Volum. II. ad Treutl. p. 192. it. alia quæstio, quid agendum, ubi lex de his non extat, inanis esse videntur, ubi enim res alicuius momenti colliguntur, ubi lex, ibi nil, non opus disquisitione Juridica, adde tamen Grypbiand. de Insulis c. 31.*

§. 5. Res publicæ definiuntur, quæ sunt in patrimonio populi. In eo à communibus differunt, quod non cedant occupanti, nec obstat *lex 24. de Damno infect.* vid. Voëtium ad §. 2. h. t. Hujus generis apud Romanos flumina & portus, quæ usum navigandi & pescandi §. 2. *Instit. b. t.* In Germania uterque usus satis restrictus. Unde tot vocabula Juris Grutiae, Geranii, Stapulæ, Vectigalis &c. vid. Noah Meurer *von Wasser & Recht / Fritsch de Jure Fluvialili.* Sane in omnibus rebus ad certum hominem non spectantibus, libera est principum potestas, quales ipsis limites definire velit. Hinc qui his rebus non obstante Principiis restrictione, sicubi extant, uti vult, vel privilegium, vel præscriptionem immemoriam docere debet. Hopp. ad §. 2. 3. b. t. Ockel. c. 3. de *præscript. immemor.* Vocat hanc observationem: limpidum regalium fontem Schilt. *Exercit. IV. §. 17.*

§. 6. Riparum usus tanquam accessorii fluminum, itidem publicus est Jure Romano, sed proprietas spectat ad eos, qui vicina prædia possident. §. 6. J. b. propter Custodix incommodum vid. L. 10. de R. J. Zælius & Des. sel. in not. ad J. b. volunt, hodie hoc esse mutatum, cum ripaticum Regalibus accenseatur Juri Feudali l. unic. quæ sint regal. II. Feud. Verum Dn. Stryk. U. M. h. t. ripaticum de vetigale, quod per flumen trajicientibus imponitur, capit. Jus trajectus itaque die Fähr Gerechtigkeit principi adscribendum, non autem riparum proprietas. vid. Phil. Eccl. IX. L. II.

§. 7. Res nullius sunt, quæ ad neminem spectunt sed occupanti cedunt. Referuntur huc, Hæreditas jacens, Thesaurus, Res derelictæ, Res divini Juris, & feræ bestiæ.

§. 8. Sed hæreditas jacens magis subtiliter, quam utiliter dicitur res nullius. Scimus enim, quod Jus hæreditarium secundum certos ordines, certis personis & tandem si-  
cfo, qui nunquam deficit, per Jura defera-  
tur. Jam vero in qua re alicui Jus competit,  
ea non est nullius. Neque juvat, quod Hæ-  
reditatis non dicatur fieri furtum, sed expila-  
tio, tot. tit. de crimin. expil. hæredit. vel hodie  
statuta de furtis loquentia non rectè ad cri-  
men expilata hæreditatis extendantur, vid.  
Mat-

Matthaei de Crimin. p. 231. art. 165. Peinl. **Hals**  
**Ger. Ord.** Ibique Blumacher n. 5. sufficit ta-  
 men, quod occupans puniatur, neque rem  
 suam faciat, contra notissimam regulam de  
 rebus nullius.

§. 8. Thesaurum, seu rem ab eo de-  
 fossam, aut absconditam, cuius memoria  
 ignoratur, rem nullius esse, difficile credi-  
 tu est. Si enim reperit quis eum in suo,  
 est inventoris, vid. tamen L. 3 § Neratius de  
*Aqua Pluv.* si vero in loco alieno invenitur,  
 nunquam totus cedit inventori. Thesaurus  
 in loco fisci inventus, dimidium Cæsaris esse  
 statuitur. Tandem in loco sacro inventus per  
 L. 3. §. 10. de Jur. Fisci ab inventore non acqui-  
 ritur. Minimum Imperatores de inventione  
 thesauri, in loco præcipue sacro diverse re-  
 scripserunt, quod eleganter ostendunt Jacob.  
 Gothofr. ad Cod. Theod. b. t. Bachov. Vol. II.  
 Disp. 20. thes. 2. Lit. G. ad Treutl. Cujacius Lib.  
 IX. observ. 37. Hotomannus ad Inst. b. t. Imo  
 sunt, qui quæstioni subjiciunt inventorem si  
 quantitatatem indicare nolit. Carpz. Prax. Cri-  
 minal. Sicuti & alterum tantum fisco persolve-  
 re cogitur, qui partem ad fiscum pertinentem  
 suppressit. Vid. Voët, ad Inst. b. t. Quis vero  
 talia cum rebus nullius conciliabit. Inde di-  
 cendum, ni fallor, Thesaurum esse accesso-  
 riū fundi, cum tamen fortunæ dono inve-

niatur sēpissimè; inventori præmium leges decreverunt. Adeoque est accessorium irregulare, unde non dat occasionem Leg. 2. C. de rescind. vendit. vid. Richter. p. II. Decis. 99. n. 102. 105. \*

\* Regulas, quas de thesauro adduximus sunt Leges ipsius Imperatoris, quibus debetur obsequium. Sed questio utrum thesaurus sit res nullius est theoretica, ubi ratiocinio indulgendum, vid. Bachov. ad περὶ τὰ p. 38. seqq.

§. 9. Hodie Regalibus accensetur, adeo ut hæc acquisitione Juris gentium dicatur. Vid. Grot. lib. I. c. 8. §. 7. de Jur. B. & Pac. Prosper. Farinac. de variis & divers. question. 1104. Inspect. I. n. 22. Sed contrarium defendunt Philippi Eclog. 18. lib. II. Richter. cit. Decis. 99. p. II. n. 102. Heig. quest. 13. Lauterbach. Dissert. de Theſ. Illi nituntur II. Feud 56. text. Jur. Saxon. lib. I. art. 35. It. Juris Suevic. vid. Schilt. Exercit. 41. §. 41. Hi vero Legislationem Justiniani fundamenti loco ponunt, textum feudalem ad Italianam restringunt, Legem Juris Saxonici de metallis accipiunt. Verum hæc omnia invita Minerva Judice Bachovio cit. loc. Concludit tamen B. Schilter. d. l. quod hic error contra leges Germanicæ Jus faciat. An sufficiat effusio ad acquisitionem? vid. Bachov. c. l.

§. 10. Quod pro de relicto habetur à quolibet occupari potest. Requiruntur animus

m̄is & factum externum & ita explicantur L. 34. de pact. & L. 17. §. 1. de A. vel A. Poss. Secund. Usum Mod. has res fisco tribuere volunt Zyp̄us not. ad Jus Belg. Perez. ad C. de bon. vacant. Optime dixeris, potius homines nostri seculi alienis magno desiderio inhitate, quam propria abjicere. Attamen cum & derelinquendi animus ex facto & negligentia pr̄sumatur, cavendum in praxi, ut signa retentionis extera extent, exemplum habet Capolla caut. 235. Ceterum doctrinam quæ omnia ad cōmōdū fisco addidit ipsius Grotii est loco sūpt. cit.

S. II. Res divini Juris vel sacræ sunt, de quibus in Jurisprudentia Ecclesiastica, vel Religiosæ, quarum quæstiones mixti fori. Licet enim quæstio de cæremoniis moderandis & dirigendis speget ad Consistoria, Carpz. lib. II. Jurispr. Eccles. Defin. 378. n. 5. Attamen in nostro foro politico quæri solet, quis se-peliendus & an honeste, itemque de sumtibus tenendum, quis eas debeat suppeditare, quales & quomodo restituendi, vid. II. M. §. 5. de religios. Regulariter quivis honeste se-pe-liundus, quia pñnam sapit inhonesta sepulta-ra. Necessitas funerandi incumbit hæredi L. 3. S. f. de Religios. parenti, L. 21. filio & omnibus, inter quos est sanguinis conjunctio. In sub-fidium etiam marito L. 22. eod. tit. Imo & Creditoribus §. 57. II. M. d. l.

§. 12. Binæ commendantur pro restitu-  
tione cautelæ, scil. ut personæ conjunctæ pro-  
testentur de animo repetendi ne donasse vi-  
deantur. Menoch. *Conf. 116. n. 2.* Ad obſt. L. 14. §. 7.  
respondit Brunnem. ibid. Deinde cum modus  
inter excessum & defectum præcipue servan-  
dus Mev. p. II. *Decis. 322.* utile est, ut quis Ju-  
dici moderandos ab initio offerat Carpz. p. I.  
*Conſit. 28. Def. 21.*

§. 13. Tertia species rerum divinarum  
sunt res sanctæ, definiuuntur, quod sint res,  
qua peculiari sanctiōne ab injuriis hominum  
defensæ sunt. Huc refer muros, portas, Re-  
ſidentias, loca, ubi pax der Burg-Friede spe-  
cialiter constituta, pæna relinquitur arbitrio  
Judicis. Murorum transgressorī Lipsienses  
relegationem dictarunt Philipp. in *Ecclog. b. t.*  
pro varietate circumstantiarum potest etiam  
ad ultimum supplicium deveniri. Vide Me-  
noch. *de A. J. Q. lib. II. cas. 483.* Bachov. c. l.  
Scriptores Thesaurorum voce Burgfriede Dn.  
Stryk. *de Jure Refid. Chass. p. 5. c. 24. n. 125. glor. mund.*

§. 14. Bestiæ in triplici differentia sunt  
vel feræ, vel mixti generis, vel mansuetæ.  
Ad feras Jure Romano referuntur Apes & feræ  
proprie dictæ, Columbae enim & Pavones  
mixtam speciem constituunt, vid. Bachov.  
*Sæpe cit. loc.* De feris ad tit. de Venatione.

§. 15. De apibus nota quod nostræ fiant  
in-

inclusione, antea enim, licet in arbore cava considerint, vel favos effecerint tamen fiunt occupantis, examen si avolet licet illud Jure Communi persequi. Quod Jus Commune, etiam in Saxonia Scabinis Lipsiensibus observatum refert Berlich. p. V. Conclus. 50. n. 10. Dissent. Carpz. qui articulum 120. Juris Weichbildici, quod persecutionem interdicit respici monet vid. Philippi b. t. Si in Sylva examen reperitur, sufficit arborem signare secundum Berlich. d. l. Pertinet tota res ferè ad Consuetudines ruricularum zum Baurenenschied. In hac vicinia si examen in vicini arborem confidet, pro dimidio quoque ei acquiritur.

§. 16. Quod Pavones attinet, apud nos more mansuetorum animalium nutriuntur, hinc occupari nequeunt vid. Hopp. ad §. 15. f. b. t. Columbæ, quamdiu avolant & revolant, pariter sine pœna arbitraria non occupantur. Jure tamen retinentur ab eo, apud quem sua sponte nidificaverunt vid. Schneidevv. ad d. §. b. t. Caterum licebit regulariter in proprio fundo columbarium ædificare. Rauchbar. p. II. quest. 27. n. 19. nisi in quibusdam locis certus numerus definitus & agros non habentibus columbaria prohibita, vid. Speidel. sub voce Taube / Muller. de Jure Columbar. Cæpolla. de S. P. II. c. 77. Quod utilis aëtio de Pastu

con-

76 Tit. II. De Rerum Divisione.

contra columbarum Dominum non detur,  
vid. Harprecht. ad princip. si quadrupes.

§. 17. Altera Classis est animalium mansuetorum. Gallinas huc refert Imperator, quas si in alterius hortum avolaverint occidere non licet, sed alas tantum resecare vid. art. 121. Weichbild. L. N. lib. III. art. 51. Quod ita Statutum propter difficultem earum custodiam. Glossa ibid. Quandoque sunt nota Jurisdictionis superioris & in specie vocantur Nauchhuner vid. Wehnerum v. Faßnachtshüner. Imo earum dationem hominem proprium indicare vult Cothman. consil. 42. n. 163. Reliqua ut & jura anserum, Gallopavonum, vid. apud Leisserum in Jure Georgico.

§. 18. In eo nimium brevitati student Instituta quod de mansuetis animalibus quadrupedibus agere plane supersedeant. Inde ex aliis hæc lacuna supplenda. Præcipue Leisseri opera commendanda. Hic enim lib. II. c. II. 12. & 13. & seqq. Domesticorum animalium jura persequitur, de canibus, felibus, porcis, bobus &c. exponendo. Sic de ovibus oppido multa notanda. Quotnam ad gregem requirantur. vid. L. f. ff. de Abig. Quæ pœna si quis morbidas in pascua egerit, vel scabiosas? Cujus sit probare vitium ovium in Contractibus? An ovile, in loco ubi antea non extitit libere extrui possit? Quænam spe-

spectent ad Geradam ? An periculum ovium ferrearum , si militum rapacitas abegerit , itidem sit Condu<sup>c</sup>toris ? An lana detonsa hæredem allodialem , an feudalem sequatur. Quæ quæstiones & de cæteris animantibus speciminis loco sunt. vid. Leiser. l. c. B. Struv. *Diss. de Jure Ovium* , Dn. Stryk. *de Jure Cratium von Herten schlagen*. Equorum jura Bonacossa, Roevenstrunk & Beham *von Ross* teuscher Recht fusius explicant.

§. 19. Generalis divisio alia Juris Romani est in res corporales & incorporales , quam Jcti à Stoicis acceperunt , qui sub binis his vocabulis omnia in mundo comprehen-debant , vid. Senecam Epist. 58. Incorporales , jura vocant , Corporales vero , dicuntur res reliquas.

§. 20. Sed an hujus distinctionis apud nos quoque usus ? Negant Jcti Belgæ , Regnerus censur. Belg. ad pr. de Reb. Corpor. & incorpor. Voët. ad J. b. t. n. 4. Contra hodiendum obtinere volunt Dn. Stryk. U. M. b. t. §. 16. Hopp. ad J. b. t. Videtur distinguendum inter usum Scholæ & Communis vitæ . Sane quo-ad hunc, constat quidem , quod nostrates fre-quenter in ore habeant vocabulum : Gereh-tigkeiten/ ast hoc Juribus atque Servitutibus fe-xè respondet , nec facile de debitibus & credi-tis \* prædicatur , multo minus de argento cuso,

cuso, quod tamen de Jure Civili Rebus incorporalibus accensetur L. 94. §. 1. de Solution. Accedit, quod licet, incorporalia voce : Gerechtigkeiten / significari diceremus, vellem tamen unicum \*\* vocabulum scire, per quod corporalia exprimerentur.

\* Dicimus enim : Er hat schöne Capitalien / neuquam : Schöne Gerechtigkeiten.

\*\* Hinc non obstant locutiones : Habe und Fahret  
Ruff und Nieder &c. Scilicet non tam leges hic  
mutata, quam idioma, plura exempla dabimus ad  
materiam servitutum, legatorum &c.

§. 21. Quia Scholæ usum vero, retinenda videtur distinctio, quia nos adhuc hodie res sub ea comprehensas non tantum habemus, sed hodiensem differentia, inter acquisitionem Jurium & Rerum, sive mobilium sive immobilium, nec non inter earundem possessionem Dominium, Vindicationem &c. observatur. Ut annobimus suis locis. Interim JCtus non facile interrogabitur, quomodo hæc locutio : Ich vermache dir / Ich verkauf dir &c. alle meine cörperlichen und nncörperlichen Dinge/ sit intelligenda. Quis enim ita loquitur ? Subtiliter hanc eandem distinctionem impugnat Dn. Titius passim in suis scriptis vid. Vorrede zur Probe von Teutschen Kirchen-Recht &c.

§. 22. Rerum corporalium notissima rursus divisio est in mobiles, quorsum & se mo-

moventes referuntur, Mantica de Conject. ult. volunt. lib. IX. cap. 3. n. 1. & immobiles. Usus hujus distinctionis est insignis. In materia processus. Immobilium enim possessores non satisdant, per jura notoria. In contractibus multa lis, quid e.g. sub venditione mobilium & immobilium comprehendatur. In Successionibus, non tantum in legatorum expositione de horum vocabulorum usu lis ori potest, sed in quibusdam provinciis, uti in Saxonie, maritus est haeres rerum mobilium. Immobilia in oppignorationibus & alienationibus judicalem resignationem requirunt. Sed optandum, ut & intellectu æque facilis esset. Nota interim, quod aliud dicatur immobile in materia satisfactionis, aliud in reliquis, nam in isthac unice respicitur, utrum quis rem facile auferre possit †. Credita, ausstehende Schulden, & petitiones reales, ad quam classem spectent, sollicitè inquirit Voët. ad J. b. t. qui & de significatu horum vocabulorum secundum jura Statutaria integrum tractatum dedit. De molendinis pneumaticis, navibus &c. Voët. d. l. ubi statuta Neomagiensi, arbores ab mobilia referri docet.

† Hinc pro dijudicatione præcipue materia substrata examinanda erit.

§. 23. Cavendum hic porro, ne quis mobilia

Iia synonimū putet der Meubles , vel Germanicē der Mobilien / sub his enim supplex ferē intelligitur. De sensu vocabulorum : Fahrniß und Haussgerāthe / an & animalia sub se includant vid. Klock. Vol. III. conf. 125. ubi negativam pluribus rationibus defendit.

§. 24. Rerum immobilium nobilissima species sunt prædia , quæ vel rustica vel urbana , prout usus earundem variat, quounque loco sita sint. Lauterb. tit. de S. P. II. vid. L. 198. de V. S. Differentiæ sunt, quod impensæ in urbanum prædium factæ gaudeant hypothe- ca tacita L. 1. quib. mod. hyp. tac. contr. non ve- ro impensæ in rusticum Chopin. de Priv. Ru- stic. Lib. II. c. 3. Illata in illud tacite obligan- tur L. 2. de pignorat. At. quod rursus in iis quæ rustico prædio inferuntur secus. Recon- ductionis differentiam praxi non amplius ob- tinere vult Hopp. ad pr. J. de locat. Differt & prescriptio servitutum , quod rusticæ imme- moriale requirant Stryk. U. M. ad tit. quib. mod servit. amitt. §. 3.

§. 25. Prædia iterum sunt vel Nobilia vel Rusticorum. Iia dicantur Ritter- Sitz/ ad quorum ædificationem regulariter rusticī operam conferre tenentur , manu & equis, modo tigna ex avaritia non nimis longe pe- tantur, vel novum ædificium in pago ubi an- tea non fuit erigatur, vid. plura apud Mulle- rum

rum Diff. de ædif. Nobil. Rusticorum prædia vari generis sunt, vt: Bauergulden / Schupf lehn / Chrschazzguther in Suevia. Churmet Güther / in inferiori Saxonia. Prædia, quæ pre cario possident. Frey-Bauern in Franconia, Suevia &c. vid. Leiss in Jure Georgico Lib. I. cap. 17. & 27. Ubi & de bonis Cotsassicis, Anspāner, Hösen &c.

§. 26. Prædia sunt vel Allodialia, vel Feudalia. Illa, quæ non recognoscuntur ab alio domino, vid. Struv. J. F. cap. 3. §. II. Eben. Select. Feud. cap. I. n. 10. Vocat hæc eadem libera à mercede & opera Cangius in Glossario voce: *Allode*, refert ad eadem Feuda honorata, sed minus recte secundum Dn. Thomas. in hist. Jur. Feud. adde Schoppium integro tractatu de *Allodio*. Besoldus de suo ævo ait: vor 200. Jahren waren fast alle Stamm Häuser allodial. Thesauro prælii o Litt. K. n. 37. De Feudis alibi.

§. 27. Prædia porro sunt vel Landsasca vel Libera. Sed ubi territoria clausa, vt in Saxonia, Bavaria, Marchia &c. sola Landsasca deprehenduntur, adeo, ut nec probationem possessionis libertatis juvare velint. Ziegler. ad Calvoli prax. auream. Hugo de statu German. cap. I. §. 8. Quia per Jura Imperii territoria conclusa, quibus actus possessorii præ judicare non debent. Describuntur quod sint

prædia, quorum possessores more aliorum subditorum imperata facere tenentur. Subdividuntur in Schriftsassica & Ambtsassica, vid. Schilt. *Dissert. peculiari.*

§. 28. Dantur & alia prædia Emphyteutica, Censitica, Libellaria, Superficiaria, & ad Firmam data. Emphyteuticorum originem vid. apud Leisserum c. l. cap. 15. Sunt vero prædia, in quibus Emphyteuta plenum usumfructum habet, venatur, pescatur, Sylva cædua utitur, vendit, mutat, L. l. 2. 3. C. b. t. legat, donat, vindicat, &c. Quæ ultima particulas proprietatis arguunt. Onera sunt ut canonem & laudemium præstet, in alienando consensum impetrat. Quibusdam in locis competit domino directo, mortuo Emphyteuta, jus capiendi præcipuum bovem, quod vocant: den *Hauptfall* vel certam pecuniam vid. Valascum, Colerum *integris translatibus de his præd.* add. Dn. Schilt. *de prædiis laudemicis.*

§. 29. Amititur Emphyteusis ob non solutum canonem intra triennium ipso Jure L. 2. C. b. t. Nov. 7. cap. 3. §. scire: Communiter tamen exigunt, ut præcedat causæ cognitio, præcipue in terris Juris Saxonici, alibi enim sententiam declaratoriam tantum requiri innuit Responsum Helmstad. apud Richterum Dec. 84. n. 9. Interim ante declarationem Domini Em-

Emphyteuta moram purgare potest. *Capitul. fin. X. de Locat. conduct.* Sufficiunt etiam solutio partis, & compensatio, receptio Canonis sine protestatione vid. *Menochium de presumt.* *Lib. 3. n. 15.* Brunnemann ad *L. 2. b.* Hoc tamen cape de Canone futuri temporis *Carpzov. p. 2. Conf. 38. Def. 6.* adde *Hoppium §. 3. J. de Locat. Zafium b. 1. n. 82.* Sic & alienatio sine consensu Domini Emphyteusi privat, adeo ut ne ignorantia Juris excuset vid. *Leisser. Lib. 1. tit. 15. c. 1.* qui tamen rarius contingere posse casum putat. An ex quo semel sententia præcessit vid. *Romanum Confil. 122. n. 4.* propria auctoritate ejici possit Emphyteuta vid. *Colerum cap. 2. d. 1.*

§. 30. Prædia libellaria sunt bona vendita sub certa pensione quotanni & condizione venditionem certo tempore renovandi vid. *Cujacium in Comm. ad lib. I. Feud. tit. 2. Franzkium de laudemis cap. 13. n. 2.* Jure Civili sedem esse dicunt horum bonorum Nov. 7. princ. vers. quia vero didicimus.

§. 31. De bonis Churmedicis vid. du Fresne voce *Churmedia.* Besold. *Thesauropætic. eadem voce.* Dicuntur vero ab eligendo, quia scilicet Dominus ex bonis defuncti coloni rem optimam sibi elit. Variant vero pro diversitate locorum mores vid. *Leisser. c. 17. d. 1.* qui

coincidere cum illo putat Jus Suevorum; quod vocant: das Gut-Recht.